atque ad luminaria eorundem sanctorum patrocinii jugiter observanda, agellum quemdam quinque mansorum vocabulo Bunuorum ex agro Matriacensi, et ex præcepto apostolico benigno amore contulit; basilicam sanctæ Mariæ laquearibus, picturis et vitreis renovavit. Congregationem canonicorum, tam litterarum eruditione quam ecclesiasticæ industriæ studiis illustravit, adhibitis undecunque præceptoribus, qui rem divinam et studio proveherent et instantia amplificarent; sed et in stipendiis eorundem quam largus exstitit non licet ambigere, quam qui ex prædictis eorundem rebus quidpiam detinebant, protinus ut discesserunt absque ulla intercessionis relaxatione, eorundem usibus reservavit: nam ipsorum vestiario villam, cui Condidam nomen est, restituit, cellamque sancti Remigii cum suis appendiciis duasque vineas Corticanum, et Plautas eidem usui deputavit. Cumque regi Carolo post patris Ludovici excessum, et charus esset et intimus, ejus munificentia villas quasdam obtinuit, quæ olim juri ecclesiastico fuerant abdicatæ, quarum hæc sunt vocabula Gajacus cum appendiciis suis, Garsiliacus similiter, Camplemesii similiter, Maximiacus similiter, quam ex æquo dividens, mediam partem lumaribus ecclesiæ distribuit, reliquam medietatem canonicorum stipendiis servire præcepit, regio præcepto hoc corroborante: atque ut in præfati regis memoria ex eadem villa bis per annum refectio præparetur, una per præpositum, altera per ejusdem ecclesiæ archiclavum immutabiliter sanciente. Hic idem pontifex secundo anno belli civilis, qui est annus Dei hominis facti octingentesimus quadragesimus et unus, corpus beatissimi Germani præcepto regum Caroli et Ludovici ex loco, in quo primum tumulatum fuerat, venerabiliter Kalendis Septembris transmutavit, quod ita et soliditate integrum, et vestibus reperit incorruptum, ut quondam fuerat a venerabili Augusta Placidia decentissime compositum. Ita optimarum virtutum fruge fecundus, plenus ætatis et probitatis, appositus est ad patres suos sub die vii Kal. Maias, atque ut ipse petierat in basilica sancti Germani in crypta sancti Stephani nobilem sepulturam accepit; cujus etiam altare vivens adhuc tabula argentea decoraverat, calicemque iidem argenteum cum patena condonavit.

CAP. XXXVII. — *De Abbone.*

Abbo ex monacho episcopus supradicti Heribaldi pontificis germanus, sedit annos 2, menses 10; vir strenuus, omnimoda eloquentia præclarus, atque tam in divinis Scripturis, quam in sæcularibus principaliter eruditus. Fuit autem abbas cœnobii sancti Germani, post fratris autem decessum jussu Caroli regis electus pontificatui substitutus est. Quis sane vir fuerit, quantumque optima præditus voluntate, temporis brevitatis atque mors immature proveniens ostendere non permisit. Is sancto Stephano crucem

Auro puro gemmisque exornare decreverat, sed morte intercedente præpeditus, non modicas auri expensas ad id peragendum reliquit. Tali affectu bonæ voluntatis plenus morte præventus est sub die iii Non. Dec., atque in ecclesia sancti Germani honorifice tumulatus.

CAP. XXXVIII. — *De Christiano.*

Christianus episcopus, natione Alemannus, ex patre Arcamberto, et matre Emelinde, sedit annos 13. Fuit autem vir simplex, et tanquam naturali quadam animi vultusque hilaritate perfusus, humilitate præcipuus, et familiæ ecclesiasticæ amator ardentissimus. Hic cochleam ab occidentali parte a prædecessore suo inchoatam ad perfectum usque perduxit. Hic ipse pontifex beatissimi Amatoris corporis membra a primæ sepulturæ loco una cum archiepiscopo Burdegalensi, Frotario nomine, festive in cryptam ipsius domus transvexit. Huius etiam studium fuit, ut quæ canonicis ex rebus stipendio debitis deerant, celeri largitatis clementia restauraret. Dedit siquidem eisdem canonicis Albaris villam, quatenus ex ejus redditibus illius memoriale omnibus agatur annis. Decessit x Kal. Decemb. atque juxta prædecessores suos sepultus est in ecclesia sancti Germani.

CAP. XXXIX. — *De Wala.*

Wala episcopus, genere Francus, patre Ardrado, matre Witelai, fratre optimæ recordationis Ansegiso Senonum archiepiscopo, sedit annos 7, dies 28. Hic primo tempore suæ ordinationis ad lectionem sapientium mundi se contulit, dehinc onus vassalorum, quos secum adduxerat ex comitatu Carlemani, decenter atque prudenter, quia gravabant Ecclesiam, a se removit. Hujus siquidem patris, de quo loquimur, studium fuit magistris litterarum charitative amplecti, eorumque alloquiis et consiliis uti, suoque convivio participari. Quocirca duo luminaria collegii nostri Rainogala et Alagus, collaborante Herrico theosopho simul et monacho, Gesta præsulum istius sedis compendiose atque commatice elucubratis paginis indiderunt. Fuit vero huic viro sincera et convisceralis affectio, cum servis Dei, quos ita sibi unanimes bonis suis reddiderat, ut etiam in extremis pensum diei pro illo gratanter persolverent. Suo etiam tempore præcipui Patres, dominus Trutbertus scilicet atque Hictarius senior, decesserunt. Horum primus prophetico spiritu plenus ægritudinis suæ tempore mansit, et a sacro Domini natalitio, quo cœpit ægrotare, quosdam, qui deerant a collegio fratrum quasi præsens agnoscebat; sequens vero cujus esset meriti dies sepulturæ innuit; ad quam cum adesset frequentia clericorum et populi, et obsequium sepeliendi rependerent, ictu uno mallei corpusculum, quod vix labore unius diei parari poterat, sectum est. Talia dixisse me nemo floccinendat, sed anibus amicitiiis fruebatur.

ardenter desiderabat huc advehere, ecclesiae thesaurum ac si sacrilegium vitabat contingere, donaria argentea vel aurea palliaque peroptima sancto contulit Stephano. Ecclesiarum restorationes instantissime peregit, ac suo tempore pene feliciter consummavit, et cum nonnulli diocesanos suos exposciant, propinquosque ditent, iste a consanguineis maxima percipiens Ecclesiae suae filii impertiebatur: neque enim alienis, sed propriis transigebat donis; in omni convictu atque secreto praesentia suorum usus clericorum, non patiens quidquam sinistram de illis audire vel loqui; utens vulgari proverbio, nesciant laici quid faciunt clerici, et pares paribus socientur. Mors autem immatura eum subripuit, sed Christus super astra sustulit cujus corporis membra (Saxiaci monasterii tegit urna, diem VII Idus Mart. clausit extremum, superstitem relinquens fratrem, qui sibi feliciter vixit, et illa quoque pro ejus memoria facienda largitus est in Rivo duos mansos cum regali et episcopali consensu canonicis sancti Stephani, et in administratione luminis divini altaris sancti Stephani in Piscaliolo villa mansum unum.

CAP. XL. — *De Uribaldo.*

Uribaldus, natione Francigena, Cameracensis civitatis indigena, a Ludovico gloriosissimo ac semper Augusto huic civitati futurus directus est episcopus, parentibus nobilissimis genitus, patre scilicet Leutfrido, genitrice Doda, legale invicem caste servantibus conjugium. Hic a primo aetatis tirocinio spiritualibus imbutur disciplinis, liberalium artium studiis apprime instructus, Joannis Scoti qui ea tempestate per Gallias sapientiae diffundebat radios, factus pedisequus, cujus discipulatu longo inhærens tempore, divina simul et humana prospicere, prospera aequae et sinistra aequali lance didicit ponderare. Dehinc juventutis solidum robur adeptus ad aulam introductus est regiam, ubi regio militans servitio Christo sibi favente hujus sedis Wala decedente episcopo, meruit suscipere thronum, praelibato rege Ludovico digne famulatum illius remunerante, hujusque Ecclesiae et cleri et plebis comiventia in unum, ut pontifex ordinaretur applaudente, sicque opitulante Deo, cum summa totius populi exultatione die Non. April. ab Ansegiso venerabili archiepiscopo ordinatus est episcopus: ubi quam floride vixerit, quanto studio domum sibi creditam sublimare voluerit, quam mitis erga gregem Dominicum, largusque dispensator exstiterit, multi adhuc supersunt, qui oculis se vidisse testantur. Nullum solis aetum, nullum denique hiemis horrebat algorem, quin beati protomartyris Stephani Ecclesiae decori percipit insudant, unde multa munera regis